
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna
Riolo Terme

*****

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 49 del 29.12.2017 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'ENTE DI GESTIONE PER I 
PARCHI E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA AI SENSI DELL'ART. 234 DEL D.LGS 
267/2000 PER IL PERIODO 01/01/2018 – 31/12/2020.

L’anno  duemiladiciassette, il  giorno ventinove del  mese di  dicembre alle  ore  10:00 
presso la sede del Comune di Riolo Terme, in Via Aldo Moro n. 2 a Riolo Terme, previa 
osservanza  di  tutte  le  formalità  previste  dallo  Statuto,  si  è  riunito  il  COMITATO 
ESECUTIVO, a seguito dii convocazione regolarmente recapitata ai componenti Sigg.:

MORTERO CLORINDA
NICOLETTI CRISTINA
NICOLARDI ALFONSO
SANTI RIZIERO
SPADA FRANCO

Presidente
Componente
Componente
Componente
Componente

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2 

Funge da segretario verbalizzante il dott. MASSIMILIANO COSTA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Assume la Presidenza della seduta la sig.ra CLORINDA MORTERO.

Essendo gli intervenuti in numero legale si dichiara aperta la seduta.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 49 del 29/12/2017

OGGETTO:  NOMINA  REVISORE  DEI  CONTI  DELL'ENTE  DI  GESTIONE  PER  I 
PARCHI E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA AI SENSI DELL'ART. 234 DEL D.LGS 
267/2000 PER IL PERIODO 01/01/2018 – 31/12/2020.

Il PRESIDENTE sottopone per l'approvazione quanto segue:

IL COMITATO ESECUTIVO
RICHIAMATO l’art. 8 della L.R. 24/2011:
“La vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione è esercitata da  
un Revisore unico, scelto nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000 e di quanto  
previsto  dall’art.  16,  comma 25,  del  D.L.  14  agosto  2011 n.  138,  convertito  in  Legge 14  
settembre 2011 n. 148”;
RICHIAMATI gli articoli 14 e 21 dello Statuto dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Romagna:
“Al  Comitato  Esecutivo  spettano  tutte  le  funzioni  previste  dalla  L.R.  24/2011  e  non  
espressamente riservate agli altri organi, ed in particolare:
…………………….
c) nominare il Revisore dei conti;”
e, anche,
"1.  Il  Revisore  dei  conti  è  nominato  dal  Comitato  Esecutivo  e  scelto  nel  rispetto  delle  
disposizioni di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e di quanto previsto all'art. 16, comma 25,  
del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito con la Legge n. 48 del 2011.
2.  Il  Revisore  unico  svolge  funzioni  di  vigilanza  sulla  regolarità  contabile,  finanziaria  ed  
economica della gestione dell'Ente.
3. Per quanto non diversamente previsto si applica la normativa vigente degli enti locali."
RICHIAMATO altresì l’art. 40, comma 5, della L.R. 24/2011, che prevede che per gli Enti di 
gestione delle Macroaree, per quanto non diversamente disciplinato, trovano applicazione le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 234 del D.Lgs. 267/2000;
RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 23 del 30/6/2014 con la quale veniva 
nominato Revisore dei Conti dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Romagna per il  
periodo 15/6/2014 - 14/6/2017, ai sensi dell’art. 234 del Testo Unico sull'ordinamento degli enti  
locali approvato con il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, il  
Dr. Mauro Pozzi, Dottore Commercialista e Revisore Legale residente a Faenza ed iscritto 
nell’elenco dei nominativi dei revisori degli enti locali pubblicato sul sito Internet della Direzione 
Centrale per la Finanza Locale per l’anno 2014;
RICHIAMATA  la  deliberazione del  Comitato  Esecutivo  n.  46  del  23/11/2017 con  la  quale 
venivano indirizzi circa la nomina del nuovo revisore dei conti dell'Ente Parco, e nella quale si  
stabiliva,  nelle  more  della  nomina  del  nuovo  revisore,  la  scadenza  del  precedente  al 
31/12/2017;
RICHIAMATO altresì il contenuto della nota trasmessa a questo Ente Parco dalla Prefettura di 
Ravenna in data 25/1/2013,  secondo cui  l’Ente di  gestione per i  Parchi  e la  Biodiversità 
Romagna non è tenuto ad applicare le nuove disposizioni sul sorteggio dei revisori dei conti di  
cui all’art. 16, comma 25, del D.L. 14 agosto 2011 n. 138, convertito in Legge 14 settembre 
2011 n. 148;
PRESO ATTO:
- che occorre provvedere, sulla base degli indirizzi approvati da questo Comitato Esecutivo 
con atto n. 46 del 23/11/2017 ad individuare il Revisore dei Conti per il successivo periodo;
- che l'Ente Parco potrebbe continuare, in virtù di quanto sopra, ad applicare la facoltà di  
rinnovo di cui all’art. 235, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO:
-  che,  in  virtù di  quanto sopra,  sono stati  avviati,  in  questi  mesi,  ulteriori  confronti  con la 

copia informatica per consultazione



Prefettura di Ravenna per verificare, ad oggi, la possibilità dell'applicazione della procedura 
del sorteggio;
- che la Prefettura ha confermato il fatto che la suddetta tipologia di Enti risulta non compresa 
fra  quelle  per  cui  può  essere  effettuato  il  sorteggio,  mentre  ha  comunque  precisato  che 
permane l'opportunità di provvedere alla individuazione di un Revisore nell'ambito dei soggetti  
presenti nell'elenco dei Revisori degli Enti Locali di cui al sito internet della Direzione Centrale 
per la Finanza Locale;
VISTO l’elenco dei nominativi dei revisori degli enti locali per l’anno 2017 pubblicato sul sito  
Internet della Direzione Centrale per la Finanza Locale in cui non risulta iscritto il Dr. Mauro 
Pozzi e che, in relazione a tale situazione, l’attuale Revisore incaricato non è rinnovabile;
CONSIDERATO, quindi, che:
-  occorre  provvedere  all'individuazione  di  un  nuovo  Revisore  attingendo,  comunque,  agli  
elenchi dei Revisori degli Enti Locali di cui al sito del Ministero dell'Interno, Direzione Centrale 
per la Finanza Locale,
-  l'Ente  Parco  presenta  caratteristiche  peculiari  rispetto  alla  generalità  degli  enti  locali  in 
relazione ai contenuti del suo bilancio e in relazione al territorio di riferimento;
DATO ATTO che si è provveduto:
- ad individuare un nuovo Revisore scegliendolo fra i soggetti iscritti nell'elenco di cui sopra 
con  riferimento all'area territoriale  dell'Emilia  Romagna e,  in  particolare,  della  Provincia  di 
Ravenna in modo che la vicinanza alla sede del Parco ne faciliti lo svolgimento dell'azione di  
controllo e verifica;
- a prevedere la decorrenza del nuovo incarico dall'1/1/2018;
- a prevedere che il compenso da attribuire al Revisore sia da incrementare dagli  attuali € 
2.900,00 ad € 3.500,00 annui, cui aggiungere gli eventuali rimborsi spese e oneri di legge, al 
fine di rendere il compenso più coerente alle attività, alle competenze e alle responsabilità 
effettivamente richieste;
VALUTATE le due candidature pervenute sulla base dei curricula presentati si individua nel 
Dott. Giorgio Leoni il candidato prescelto a ricoprire il ruolo in oggetto;
DATO ATTO che il controllo di regolarita' amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 147 
bis del D.Lgs. 267 / 2000 è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei  
pareri e visti che lo compongono; Pertanto, con voti unanimi, palesemente resi,

DELIBERA

1. Di prevedere                    1) che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto;

2)  di  nominare nel ruolo di  Revisore dei  Conti  dell’Ente di gestione per i  Parchi  e la  
Biodiversità Romagna ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000 il Dott. Giorgio Leoni con 
studio a Faenza in Via XX Settembre n. 13; 

3                                      3) di aver verificato che il Dott. Giorgio Leoni risulta iscritto nell'elenco dei Revisori degli  
Enti  Locali  di  cui  al  sito  Internet  del  Ministero  dell'Interno,  Direzione Centrale  per  la 
Finanza Locale, con riferimento all'area territoriale dell'Emilia Romagna e, in particolare, 
della Provincia di Ravenna;

                                             4) di prevedere la decorrenza del nuovo incarico dall'1/1/2018 fino al 31/12/2020;

5) di prevedere che il compenso da attribuire al Revisore sia determinato nella misura di  
€ 3.500,00 annui, cui aggiungere gli eventuali rimborsi spese e oneri di legge;

6) di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà prevista nel  
bilancio triennale 2018-2020 a carico del capitolo 1300/1;

                           7)  di  dare  mandato  al  Direttore  dell'Ente  Parco  per  l’assunzione  dei  provvedimenti 
conseguenti  al  presente  atto  ed  in  particolare  alla  comunicazione  del  nominativo  al 

copia informatica per consultazione



Tesoriere comunale;
delibera

-di  rendere  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Verbale n. 16 del 29.12.2017 

IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA
Mortero Clorinda

IL SEGRETARIO DELLA SEDUTA
Costa Massimiliano

        (documemnto sottoscritto digitalmente)                    (documento sottoscritto digitalmente)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Proposta n. 2017 / 214
SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E 
LA BIODIVERSITA' ROMAGNA AI SENSI DELL'ART. 234 DEL D.LGS 267/2000 PER IL 
PERIODO 01/01/2018 - 31/12/2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 22/12/2017 IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Riolo Terme

*****

Proposta n. 2017 / 214
SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E 
LA BIODIVERSITA' ROMAGNA AI SENSI DELL'ART. 234 DEL D.LGS 267/2000 PER IL 
PERIODO 01/01/2018 - 31/12/2020

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario che risulta firmatario, con l'apposizione 
del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza di qualsiasi 
interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

X che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

si  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 04/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta n. 49 del 29/12/2017

SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

Oggetto:  NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'ENTE DI GESTIONE PER I 
PARCHI E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA AI SENSI DELL'ART. 234 DEL D.LGS 
267/2000 PER IL PERIODO 01/01/2018 - 31/12/2020

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni  consecutivi  dal  20/01/2018.

Li, 20/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DARDOZZI IVO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 49 del 29/12/2017

SERVIZIO RAGIONERIA ECONOMATO

Oggetto:  NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'ENTE DI GESTIONE PER I 
PARCHI E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA AI SENSI DELL'ART. 234 DEL D.LGS 
267/2000 PER IL PERIODO 01/01/2018 - 31/12/2020

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, $
{documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 49 del 29/12/2017

Oggetto:  NOMINA REVISORE DEI CONTI DELL'ENTE DI GESTIONE PER I 
PARCHI E LA BIODIVERSITA' ROMAGNA AI SENSI DELL'ART. 234 DEL D.LGS 
267/2000 PER IL PERIODO 01/01/2018 - 31/12/2020

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 20/01/2018 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 08/02/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DARDOZZI IVO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


